<sup>1</sup> Aliquot MSS., *quem.*

\* In Vaticani codicibus omittitur, Deus. Verum sublatio  
hoc verbo, non est integra Gregorii sententia, quae graecis  
sic habet: οὐδὲ θεοτόκος, οὐ διοτο, τὸν τριάδα homologésate,  
cù δὲ bouleuthe, μίας phuseos kai tēn Thos, phónēn para-  
tou tneunatos humin aitēsomen dōsei gár, cù oida, o tō  
próton dōni, kai tō deū ron, kai malista. Id est: tūn dei-  
tatis, o vīti, Trinitatem fideamini, aut, si magis placet,  
tūnus naturæ: alique hunc vocem, Deus, a Spiritu vobis  
precabimur. Nam quā primum dedit, dabit profecto secun-  
dum, idque potissimum. Notant Lovanienses Augustinum,  
qui haud dubie graci exemplaris copiam non habuit, nou-  
recte legisse, deprecabatur, pro, deprecabimur, inter-  
pretis forte aut codicis viito: quodque additur sententiae  
explicanda causa, id est, rogabitur Deus, etc. Item infra,  
qui dedit credere, dabit et confiteri, exhibent italico cha-  
ractere, dubitantes an sit interpretis, an Augustini.

qua quod creditis, confiteri possitis. « Dabit enim, certus sum; qui dedit quod primum est, dabit et quod secundum est » (*Gregorius Nazianzenus, Orat. 44 in Pentecosten*); qui dedit credere, dabit et confiteri:

50. Iste tales tantique doctores dicentes non esse aliquid, de quo tanquam de nostro, quod nobis Deus non dederit, glorieatur; nec ipsum cor nostrum et cogitationes nostras in potestate nostra esse; et totum dantes Deo, atque ab ipso nos accipere confitentes, ut permansuri convertamur ad eum; ut id quod bonum est, nobis quoque videatur bonum, et velimus illud, ut honoremus Deum, et recipiamus Christum, ut ex indevotis efficiamur devoti et religiosi, ut in iesam Trinitatem credamus, et confiteamur etiam voce quod credimus: haec utique gratiae Dei tribunt, Dei munera agnoscunt, ab ipso nobis, non a nobis esse testantur. Numquid autem quisquam eos dicturus est, ita confessos istam Dei gratiam, ut auderent negare ejus praescientiam, quam non solum docti, sed indociti etiam confitentur? Porro si haec ita Deum noverant dare, ut non ignorarent eum daturum se esse præscisse, et quibus datus esset non potuisse nescire; procul dubio noverant prædestinationem, quam per Apostolos prædicatam contra novos hereticos operiosius diligentiusque defendimus: nec tamen eis obedientiam prædicantibus, et ad eam sicut quisque poterat serventer hortantibus, ullo modo recte dicetur. Si non vultis obedientiam, ad quam nos accenditis, in nostro corde frigescere, nolite nobis istam Dei gratiam predicare, qua Deum dare fatemini, que ut nos faciamus hortamini.